Zielgruppe

Arztinnen und Arzte, die in der Notfallmedizin tétig sind.

Die Veranstaltung ist auch fiir Pflegepersonal der Notaufnahme
sowie Beschaftigte im Rettungsdienst offen.

Datum
11. Oktober 2025

Veranstaltungsort:
Online

Geblihren
kostenlos

Anmeldung
www.notaufnahme-grosshadern.de

Referenten
= Dr. med. Jurgen Barton
Pneumologie
w PD Dr. Mareen Braunstein
Zentrale Notaufnahme Innenstadt
w Prof. Dr. Rika Drainert
Antibiotic Steward Ship Team
= Prof. Dr. Matthias Klein
Zentrale Notaufnahme Grolthadern
= Dr. Johannes Hellmuth
Zentrale Notaufnahme Grolthadern
m Dr. Henning Laven
Anasthesie
m Prof. Dr. Patrick Mohnle
Transfusionsmedizin und Haemostaseologie
= Dr. Michael Neuberger
Zentrale Notaufnahme Grollhadern
w Dr. Kathrin Pfahl
Zentrale Notaufnahme Grolthadern
= PD Dr. Camilla Rothe
Tropeninstitut Minchen
w Dr. Anna Struven
Zentrale Notaufnahme Grolthadern
w Dr. Borika Szukics
Zentrale Notaufnahme Grolthadern

SR_2025_109

KLINIKUM

Gemeinsam.Firsorglich. Wegweisend

Dlagnostlk und Theraple

J\\.{_Samstag,ﬂ 110.2025, 9-15 Uhr [—

@s
-k QTA“‘NW




Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

wir freuen uns, Sie dieses Jahr zum 11. Mal zu unserer
Fortbildung ,Diagnostik und Therapie in der Notaufnah-
me" einladen zu diirfen. Qualitat in der Notfallversorgung
ist eine Herausforderung — die Basis dafiir ist ein fun-
diertes Wissen uber akute Krankheitsbilder der Notfall-
medizin. Aufgrund der teils rasanten Entwicklungen in der
Medizin kann es schwierig sein, immer ,up to date” zu
bleiben. Wir versuchen deshalb, lhnen auch dieses Jahr
wieder wichtige Neuerungen in der Notfallmedizin in kur-

zen Vortrdgen zusammen zu fassen.

Der Fokus unseres diesjahrigen Programms liegt auf (1)
Infektionserkrankungen, () Versorgung von schweren
Krankheitsbildern im Schockraum und (Ill) ausgewahlten
wichtigen anderen Erkrankungen. Abgerundet wird die
Fortbildung durch ein Online-Quiz, wo wir wichtige not-
fallmedizinische Fragestellungen interaktiv gemeinsam

I6sen mochten und jeder sein Fachwissen testen kann.

Die Fortbildung richtet sich an alle Arztinnen und Arzte,

die in der Notfallmedizin klinisch oder aulRerklinisch tatig
sind — aber auch Pflegekrafte der Notaufnahme und Ein-
satzkréfte aus der Praklinik sind herzlich eingeladen. Die
Fortbildung findet online statt und ist natiirlich wieder
kostenlos. Wir bitten um Voranmeldung tber

www.notaufnahme-grosshadern.de.
Wir hoffen, Sie zahlreich begriiBen zu diirfen.

Viele GriilRe,

Dr. Johannes Hellmuth Prof. Dr. Matthias Klein

Programm, 11.10.2025

09:00

09:05

09:25

09:45

10:05

10:25

10:45
11:00

11:20

11:40

12:00

12:30
13:00

13:20

13:40

14:00

14:50

BegriiBung
Klein

Update Community-acquired Pneumonie
Barton

Therapie bei saisonalen Virusinfektionen —
wie ist die Datenlage?
Drainert

Ausflug in die Tropenmedizin:
Infektionen bei Reiseriickkehrern
Rothe

Spondylodiszitis und Radikulopathie:
Red Flags und Work Up
Pfahl

Zecken-assoziierte Erkrankungen
Klein

Pause

Schockraum — Management
Neuberger

eCPR und REBOA im Schockraum —
wie gut ist die Datenlage?
Laven

Bluttransfusionen im Notfall — das gibt es zu beachten

Mohnle

Prognoseabschatzung bei schwerem Polytrauma

Braunstein
Pause

Anaphylaktische Reaktionen und Schock
Striven

Cholangitis
Szukics

Notféalle nach Zell-basierten Therapien
Hellmuth

Quiz

Hellmuth

Zusammenfassung und Verabschiedung
Klein



