

Zielgruppe

Ärztinnen und Ärzte, die in der Notfallmedizin tätig sind.
Die Veranstaltung ist auch für Pflegepersonal der Notaufnahme sowie Beschäftigte im Rettungsdienst offen.

Datum

11. Oktober 2025

Veranstaltungsort:

Online

Gebühren

kostenlos

Anmeldung

www.notaufnahme-grosshadern.de



Referenten

- Dr. med. Jürgen Barton
Pneumologie
- PD Dr. Mareen Braunstein
Zentrale Notaufnahme Innenstadt
- Prof. Dr. Rika Drainert
Antibiotic Steward Ship Team
- Prof. Dr. Matthias Klein
Zentrale Notaufnahme Großhadern
- Dr. Johannes Hellmuth
Zentrale Notaufnahme Großhadern
- Dr. Henning Laven
Anästhesie
- Prof. Dr. Patrick Möhnle
Transfusionsmedizin und Haemostaseologie
- Dr. Michael Neuberger
Zentrale Notaufnahme Großhadern
- Dr. Kathrin Pfahl
Zentrale Notaufnahme Großhadern
- PD Dr. Camilla Rothe
Tropeninstitut München
- Dr. Anna Strüven
Zentrale Notaufnahme Großhadern
- Dr. Borika Szukics
Zentrale Notaufnahme Großhadern

Diagnostik und Therapie in der Notaufnahme

Samstag, 11.10.2025, 9–15 Uhr



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,
wir freuen uns, Sie dieses Jahr zum 11. Mal zu unserer Fortbildung „Diagnostik und Therapie in der Notaufnahme“ einladen zu dürfen. Qualität in der Notfallversorgung ist eine Herausforderung – die Basis dafür ist ein fundiertes Wissen über akute Krankheitsbilder der Notfallmedizin. Aufgrund der teils rasanten Entwicklungen in der Medizin kann es schwierig sein, immer „up to date“ zu bleiben. Wir versuchen deshalb, Ihnen auch dieses Jahr wieder wichtige Neuerungen in der Notfallmedizin in kurzen Vorträgen zusammen zu fassen.

Der Fokus unseres diesjährigen Programms liegt auf (I) Infektionserkrankungen, (II) Versorgung von schweren Krankheitsbildern im Schockraum und (III) ausgewählten wichtigen anderen Erkrankungen. Abgerundet wird die Fortbildung durch ein Online-Quiz, wo wir wichtige notfallmedizinische Fragestellungen interaktiv gemeinsam lösen möchten und jeder sein Fachwissen testen kann.

Die Fortbildung richtet sich an alle Ärztinnen und Ärzte, die in der Notfallmedizin klinisch oder außerklinisch tätig sind – aber auch Pflegekräfte der Notaufnahme und Einsatzkräfte aus der Präklinik sind herzlich eingeladen. Die Fortbildung findet online statt und ist natürlich wieder kostenlos. Wir bitten um Voranmeldung über www.notaufnahme-grosshadern.de.

Wir hoffen, Sie zahlreich begrüßen zu dürfen.

Viele Grüße,

Dr. Johannes Hellmuth

Prof. Dr. Matthias Klein

Programm, 11.10.2025

09:00	Begrüßung Klein
09:05	Update Community-acquired Pneumonie Barton
09:25	Therapie bei saisonalen Virusinfektionen – wie ist die Datenlage? Drainert
09:45	Ausflug in die Tropenmedizin: Infektionen bei Reiserückkehrern Rothe
10:05	Spondylodiszitis und Radikulopathie: Red Flags und Work Up Pfahl
10:25	Zecken-assoziierte Erkrankungen Klein
10:45	Pause
11:00	Schockraum – Management Neuberger
11:20	eCPR und REBOA im Schockraum – wie gut ist die Datenlage? Laven
11:40	Bluttransfusionen im Notfall – das gibt es zu beachten Möhnle
12:00	Prognoseabschätzung bei schwerem Polytrauma Braunstein
12:30	Pause
13:00	Anaphylaktische Reaktionen und Schock Strüven
13:20	Cholangitis Szukics
13:40	Notfälle nach Zell-basierten Therapien Hellmuth
14:00	Quiz Hellmuth
14:50	Zusammenfassung und Verabschiedung Klein